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Въведение

Проучването на средновековния български град, години наред, напълно оправдано,

привлича вниманието на изследователите. При областното деление на България след края

на ХІІ в., частично отразено в Дубровнишката грамота на цар Иван Асен ІІ от 1230 г., се

обособяват така наречените хори, всяка от които имала главен град, управляван от кефалия

(протосеваст, севаст), в чиито ръце била съсредоточена голяма военно-административна и

съдебна власт. По малките градове, крепости, села били управлявани от кастрофилакти,

катепани, примикюри и кнезове. При анализите на селищната история на Второто

българско царство се обръща внимание на следните елементи: името на града (селището),

което включва форма, транскрипция и етимология на името; географско местонахождение,

локализация, идентификация; политическа история; стопанска история, социална структура

и управление; население - етническа и демографска характеристика; църковна история;

материална и духовна култура; място и роля в селищната система на средновековна

България; публикации на писмени, епиграфски и други извори.

Проучванията на средновековния български град, особено през последните 50

години, изясняват главните елементи на градоустройството. Повечето изследователи

смятат, че градът е бил предварително планиран. Изграждана е улична система с главни и

второстепенни улици. Жилищата били обединени в квартали, в които централен елемент и

акцент била енорийската църква. Предвидени били и малки, свободни пространства около

църквите и значително по-големи “площадни” пространства пред по-големите религиозни

ансамбли.

На този фон, въпреки напредналите проучвания, много малко се коментира темата

за некрополите, които са важна част от структурата на града.

Некрополът е комплекс от гробове. Неговата функция в епохата на Второто

българско царство, освен чисто практичната принадлежност има и средищна функция в

селищната структура на средновековния град. Появата на гробищни комплекси обикновено

е свързана с организацията им около църковните храмове. Специфичното им място в

градската среда е унаследена традиция от ранно-християнската култура на почит към
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мъртвите, където се обособяват „мартириуми“ – място за съхранение и място за поклонение,

пред тленните останки на покойниците. Организацията им става чрез специфично

маркиране, обикновено чрез поставяне на надгробия – кръстове, надгробни плочи или

събирането на човешките кости в специално организирани костници. При проучването на

некрополите в България са установени много случай на организация и групиране на

гробовете. Често те са интерпретирани от проучвателите като „фамилни участъци“.

Стотици са и примерите за препогребвания в една и съща гробна яма, което показва, че

мястото на гроба е било добре известно на близките и роднините на починалите.

Некрополът в българското средновековие, до голяма степен, преповтаря на практика

директният превод на думата „град на мъртвите“. Като част от градската среда, доста често

той е разположен почти централно в укрепената територия на градището или около

важните, средищни храмове на подградието. Примерите за изнесени извън града некрополи

не са малко и обикновено това се случва, когато самият терен и пространството в

крепостните стени е недостатъчно. Много често са засвидетелствани некрополи и в

укрепената територия и извън нея. Примери в това отношение могат да бъдат градове, като:

Вратцата, Перперикон, Русокастро, Кастриции, Мелник. Ролята на некропола в

средновековният град е част от християнската култура. Уважението и почитта към паметта

на предците и отношението към тленните им останки е основна ценност на християните в

средновековна България. Чрез почитането им наследниците установяват връзка и създават

приемственост и перспектива за бъдещето на държавата. Чрез различни помени, задушници

и други ритуали, системно се възпоменават и утвърждават имената и делата на предците,

създатели на царството и причина за самостоятелна българска държава. По този начин се

поражда и необходимостта некрополът да заема централно средищно място в града на

средновековния българин. Дори във време на обсада или неподходящи климатични

условия, да е възможно отдаването на почит и съответно припомнянето на основните

ценности за утвърждаване на унаследените правила и традиции.
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История на проучванията

В дисертационния труд са събрани 704 заглавия по темата за градските некрополи

като е направен преглед на 348 публикации в АОР-и, които съобщават за проучвания на 154

некропола от 39 града. Логично, най-голям е броят на съобщенията за некрополи от Велико

Търново – 93. Следват съобщенията от Велики Преслав – 45. При тяхното проследяване

може да се направят обобщения за продължителността на проучване на някои некрополи,

за размера на проучената площ, броя на разкритите гробове, анализ на гробните дарове,

регистрирани погребални обреди и др. Този вид публикации служат за статистика, но за

съжаление, в по-ранните издания на Археологически открития и разкопки, не се изисквало

и не са приложени планове на градовете, ситуиране на гробищата в тях, или извън тях.

Вероятно тези данни (ако са били регистрирани) са оставени за по-цялостните научни

публикации, каквито така и не са направени за част от изследваните с методите на

археологията градове. Информация за некрополите преди 1953 година получаваме от

Известията на българското археологическо дружество. Там най-ранни обобщаващи данни

за проучванията в Преслав дава Ю. С. Господинов. В публикацията си „План на старата

българска столица Търново“ от 1910 г. К Шкорпил публикува част от резултатите по

изследваните некрополи в столицата на Второто българското царство.

Не липсват и добре проучените, документирани и публикувани некрополи, даващи

изключителна информация за аспекти от средновековния живот. В цялостния труд на И.

Джамбов „Средновековната крепост край Сопот“ е направен подробен анализ на

регистрираните и проучени гробове до 1991 г. Най-големият гробищен комплекс на

Калиакра, средновековният некропол в Предградието, върху т.нар. „Османова могила“ е

проучен от Л. Бобчева в периода 1966 – 1969 г., като прави обобщаваща публикация през

1978 г. „Некропол от ХІІІ-ХІV в. в Калиакра“. През 2010 година е локализирано мястото,

където би трябвало да се намира църква № 2 „Св. Богородица“ в Калиакра, проучвана от Г.

Джингов през 1980 година и публикувана в Известия на Народния музей – Варна.

Разкопките на църква № 2 „Св. Богородица“ са подновени през периода 2010 - 2013 г., а

резултатите от проучването на некропола са публикувани от автора на дисертацията Ф.

Петрунов през 2020 г. Разбира се, най-добре организирана и полезна е информацията за

некрополите включени в обобщени, цялостни публикации на един или друг средновековен
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град. Обобщаващи изследвания са направени от проучвателите В. Антонова в

монографията си „Шумен и Шуменската крепост“ от 1995 г., В. Нешева с трудовете си

„Богоспасният Цариград Търнов, Дворцовият площад на Царевец и църквата на св.

Параскева (Петка) Търновска“, „Мелник - Богозиданият град“ и „Мелник, Манастир „Света

Богородица Пантанаса“ последен пристан и мемориал на Деспот Слав от българската

царска династия на Асеневци, Том 3“. Д. Овчаров прави обобщаващи публикации

„Средновековни некрополи от Търговищко“ и „Базилика №2 в крепостта „Крумово кале”

до Търговище“ през 1976г. Колектив от Виолета Димова, Соня Георгиева, Виолета Нешева,

Йордан Заимов, Димитър Иванов, Никола Ангелов, Петър Вълев публикуват том 1 на

„Средновековният Червен, Цитаделата на града“, където се прави анализ на проучените до

1985 г. гробове в този град. С. Йорданов доразвива труда им като през 2019 г. публикува

„Средновековният Червен, Археологически роман за един изчезнал град“.

Хронологически обхват на дисертацията

Хронологическият обхват на труда е строго конституиран в заглавието на темата.

Епохата на Второто българско царство обхваща периода 1185/6 -1396 година. Това включва

времето от въстанието на Асен и Петър и възстановяването на самостоятелната българска

държава през 1187 година до смъртта на цар Иван Срацимир и падането на Видинското

царство през 1396 година. Относно различните прочити във взаимоотношенията на

васалитет на Търново и Видин спрямо Османската империя, условно приемаме, че до тази

крайна дата Видинското царство се ползва с известна самостоятелност. Конкретизирането

на съответна година не променя достигнатите заключения и направените наблюдения върху

погребалните практики и гробищната култура на средновековните българи. Нещо повече,

въпреки промяната в доминиращия културен и политически модел много от практиките

свързани с постморталното третиране на хората се запазват със столетия напред. Някои

практики, като поставянето на „харонов обол“, водят своето начало от античността и се

срещат, както през средновековието, така и в наши дни. Погребалните практики излизат от

хронологическите ограничения на епохата и откриват своите аналогии, както при по-ранни

култури, така и в по-късни времена.
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Териториален обхват на дисертацията

Основно в организираната документация са включени населени места от

съвременната българска територия. На първо място това е средновековният Царевград

Търнов. Той е и ядрото на средновековна България. Основата и главният център се явява

областта Загоре, около която в различните години се причисляват или откъсват отделни

области. Това е породено от динамичната политическа обстановка на Балканите през

Средновековието. Различните военни конфликти, териториални „зестри“ или отплати,

отдаването на апанажи или чисто военни загуби налагат една крайно променлива картина

на Българското царство в рамките на близо 200 годишната му история. Територията на


[…]


погребения с тухла с кръстен знак под главата са на мъже - вероятно монаси от

манастирския комплекс. Такава констатация, обаче не е изказана за откритите подобни

гробове от Търново и Созопол. В средновековната столица, както и в Созопол, тухли с

кръстен знак и надпис се откриват и в гробове с останки от детски и женски индивиди.

При интерпретирането на гробищните практики и гробовете с представителен

характер от епохата на Второто българско царство се открояват три вида съоръжения,

характеризиращи принципите за полагане на аристокрацията: църкви-гробници, гробове с

акросолий и саркофази. Примери са няколко църкви-гробници от Царевец и Трапезица,

които се обвързват с Асеновата династия.

За аркосолиите, като маркер за аристократични погребения е параклисът на

манастира „Хόра“ в Константинопол. Възможно е там да са били погребани потомците на

Ирина Асенина. Още примери за такива погребения се откриват на остров „Св. Ахил“ в

Гърция. Акросолеят от боянската църква - „Св. Никола и св. Пантелеймон“, от своя страна

не е толкова консенсусен и за него авторите не са така категорични, на кого принадлежи.

Въпреки това, недвусмислено е установено, че гробът е принадлежал на военен с висок ранг

в българската държава.

Третият тип паметници, саркофазите са най-представителните гробни съоръжения,

но при тях се откроява един съществен недостатък - често липсват данни, които да ни

разкрият повече за името и ранга на погребаните. Всички саркофази от епохата на Второто

българско царство са разбити и ограбени. Такива са всички саркофази от Царевец и

църквата „Св. Четиридесет мъченици“. Ограбени и преизползвани са зиданите гробници от

Ловеч, Созопол и Калиакра. Запазените, неограбени саркофази са единици, това са тези

принадлежащи на Михайл ІІІ Шишман, Дона Ватаца Ласкарис и българската царица Анна

Неда, първа съпруга на цар Михаил III Шишман. Нито един от тях не е на съвременна

българска територия. В България често липсват и самите тленни останки и както вече стана

ясно, именно поради този факт, не познаваме гроба на нито един български владетел.

Същият проблем се наблюдава и при аркосолиите и при църквите-гробници. Опитите да се
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свържат с един или друг български владетел не стигат до особено задоволителни резултати

именно поради липсата на достатъчно конкретни доказателства, които да са се запазили до

момента на проучванията. Нито една от проучените шест църкви-гробници на Царевец или

Трапезица не успяват да се докажат от своите проучватели като царски семейни гробници,

въпреки разкритите царски изображения в стенописната украса.

Интерес представляват и някои установени с методите на археологията погребални

практики от редица български градове. Това са две практики, които не откриват своята

ортодоксална предпоставка за съществуването си, но са ярко засвидетелствани в редица

некрополи, проучвани от територията на съвременна България. И за двете може да се

изкаже хипотеза, че са по-скоро свързани с езическите отлагания в културните възприятия

на средновековните християни. От една страна това е ритуалът „Харонов обол“, при който

на покойника се даряват пари „за път“, а другият достатъчно срещат ритуал е „обезвреждане

против превъплъщение“, при който са извършвани редица постсмъртни практики.

Поставянето на „Харонов обол“ е засвидетелствано в редица средновековни обекти. Това е

регистрирано в некрополите от: Боженишки Урвич, Калиакра, Перник, Пловдив, Преслав,

Созопол, Трудовец и Червен.

После-смъртна мутилация против превъплъщаване, от своя страна е документирана

в повече некрополи от средновековните градове. Сред тях, освен с отстраняване на

крайници се отличават практики, като връзване на крайници, поставяне на камъни и

керемиди върху черепа, пробиване с остри предмети на тялото и главата на покойника:

Велико Търново, Поморие, Асенова крепост, Боженишки Урвич, Воден, Силистра,

Калиакра, Мелник, Никопол, Перперикон, Пловдив, Преслав, Русокастро и Ямбол.

***

В заключение, анализът на проучените с методите на археологията некрополи от

територията на големи средновековни градове и по-малки селища от периода XII-XIV

векове допринася за:
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1. Обобщаване на достъпната информация по тази тема, което до момента не е

правено.

2. Анализ на топографското разположение на проучените некрополи.

3. Включване в научно обръщение на проучени, но непубликувани цялостно

паметници от епохата.

4. Обобщение на данните за така наречените “царски погребения”, въпреки

оскъдната емпирика.

5. Създаване на: база данни за по-нататъшни изследвания върху социалната

структура и духовните практики на населението в средновековна България.

6. Посредством анализа на находките от гробовете се доказва общия културен модел,

по който се развиват българските царства и деспотати от втората половина на XIV век.

7. Включването на адекватен графичен и илюстративен материал към анализа на

темата.
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Научни приноси на дисертацията

1. Направен е обзор на 704 заглавия свързани с темата за градските некрополи, като са

проследени проучванията върху темата в периода от 1906 до 2022 година.

2. Обобщени са данните от проучванията на 40 средновековни обекта;

3. Систематизирани са проучванията на 154 некропола от епохата на Второто

българско царство, като са включени публикации за 10 657 гроба.

4. Анализирани са и са обобщени резултатите от документираните аристократични

гробове във Велико Търново.

5. Направен е анализ на топографското разположение на проучените некрополи.

6. Създадена е база данни за по-нататъшни изследвания върху социалната структура и

духовните практики на населението в средновековна България.

7. Посредством анализа на находките от гробовете е доказан общия културен модел,

по който се развиват българските царства и деспотати от втората половина на XIV

век.

8. Изработен е адекватен графичен и илюстративен материал към анализа на темата,

съдържащ графики на 36 градски центъра, създадена е обща карта на всички

включени в дисертационния труд обекти.

9. Изработена е таблица, включваща в себе си, разпределени по обекти: брой

некрополи; брой гробове; данни за пол и възраст; гробен инвентар; гробни

съоръжения; специфични отклонения от ортодоксалните погребални практики;
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