СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Стоян Йорданов Попов**,
катедра История и археология, Философско-исторически факултет,
Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“,
професионално направление 2.2. История и археология,
член на научното жури съгласно Заповед № 3 – РК – 9 / 05. 10. 2023 г. на ректора
на Нов български университет

за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„доктор“
по професионално направление 2.2. История и археология

на тема: **„Градски некрополи от епохата на II-то българско царство“**
с кандидат **Филип Божилов Петрунов**
докторант към департамент Археология на Нов български университет

Представената ми за изразяване на становищедисертация представлява анализ и обобщение на натрупаната в продължение на повече от стогодишните археологически и исторически проучвания върху некрополите от средновековните български градове информация. Значителното количество данни по въпроса обуславя и назрялата необходимост в българската археологическа наука от създаването на такова изследване и съответно предпоставя удачния избор на тема, направен от докторанта и неговия научен ръководител!

Текстът на дисертацията заема общ обем от 394 страници, отделно от които са включени и 78 страници с приложения. В структурно отношение работата се състои от Увод; четири глави, озаглавени: Преглед на проучванията, Градските некрополи от епохата на Второто българско царство по археологически данни, Некрополите в структурата на средновековния град, Елитарни погребални практики и гробни съоръжения на висшата аристокрация от епохата на Второто българско царство; Заключение; Каталог. В края на текста са разположени петте приложения. Отделните структурни единици са добре балансирани, с четимо и стегнато изложение.

В Уводът е направен кратък критичен анализ на резултатите от изследванията на историци и археолози относно средновековния български град – терминологични формулировки, типологии, архитектурни, градоустройствени, административно-политически и икономически характеристики. Докторантът достига до извода, че въпреки напредъка в проучванията на

средновековните български градски центрове, учените не са обърнали достатъчно внимание на тематиката на некрополите като неразривна част от тях. Отделено е кратко внимание и на някои черти на некропола като такъв, на неговото място в градската среда и в миогледа на средновековния човек. Набелязани са задачите и са формулирани целите на изследването, а именно анализ и обобщение на данните за некрополите в средновековните градове от днешните български земи от Освобождението до 2020 г, определени са хронологическите и териториалните рамки на дисертационния труд.

Първата глава е посветена на прегледа на проучванията по темата на дисертацията. Направен е обзор на публикациите, изучаващи проблемите на българския средновековен градс методите на историята и на археологията. Обърнато е специално внимание на археологическите проучвания на средновековните градски некрополи. При разработване на дисертацията, докторантът е използвал 705 публикации. Независимо от пропускането на някои разработки (напр. информация относно некрополите около крепостта при с. Искра, Първомайско и относно част от некропола в крепостта Воден), значителния брой публикации наред с прегледът на изследванията в тази глава, представят автора като познавач на научната литература по проблема на отлично ниво.

Във втората глава от дисертацията в подробен вид са представени данните от археологическите проучвания на средновековните некрополи в българските градски средища от периода XII – XIV в. Градовете са разгледани поотделно, с кратко представяне на тяхната роля в историческите събития. Представени са данните за проучените по археологически път некрополи в градската територия. Наред с резултатите от чужди, предходни проучвания, авторът изнася данни и резултати от теренни изследвания на градски некрополи, на които докторантът е бил в ръководния научен екип.

В трета глава от дисертационния труд некрополите са разгледани на фона на градската среда. Съобразно местоположението им, авторът откроява три групи некрополи. Първата група некрополи са обособени около храмовете. Авторът достига до извода, че некрополите в градовете възникват около църква. Втората група са некрополите, разположени в градските цитадели. Тези некрополи са свързани според дисертанта с предходната. Първите некрополи възникват в града около новопостроените храмове непосредствено след изграждането им, а след разрастването на градската територия. Последната група градски некрополи съобразно местоположението им, обособена от автора са разположени в предградията.

Четвъртата глава е посветена на погребалните практики и гробните съоръжения на аристократичните слоеве на българското средновековно общество. Авторът разграничава два типа погребални практики в градските

некрополи, приписвани на аристокрацията. Първата е свързана с полагането на покойниците под аркосолиите на храма и е с азиатски корени. Втората се свързва с изграждането на царски гробници в църквите. Авторът на дисертационния труд е отделил три варианта на аристократични погребални практики – в ниши, в саркофази и зидани гробове и в църкви-гробници.

Заклучителната глава на дисертацията съдържа в обобщен вид изводите, до които е достигнал авторът на изследването.

В Каталога достатъчно подробно и със стройна подредба е представена емпиричната информация, с която работи докторанта при написването на дисертацията. Той включва данните за разглежданите 153 некропола. Сам по себе си Каталогът носи и приносен характер, тъй като предоставя система за представяне на некрополите, която е отворена и може да се прецизира и допълва при проучванията в бъдеще.

Както вече стана дума, след Каталога са поставени четири илюстративни приложения. Първото съдържа плановете схеми на разглежданите градски центрове от времето на Второто българско царство с обозначени местоположенията на проучените некрополи. Второто и третото приложения са посветени на некрополите и гробните съоръжения, регистрирани на територията на средновековна Калиакра. Четвъртото приложение представя известните на науката фрагменти от саркофази от XII – XIV в. от днешните български земи. Последното приложение представя статистически данни за градските некрополи в обобщен табличен вид. Тук трябва да споделя, че считам, че работата само би обогатила картината на градските некрополи от Второто българско царство, ако добре представените в таблицата статистически данни получат по-подробен анализ. Така изработени и представени, приложенията допълват в максимална степен основния текст на дисертационния труд.

Научните приноси на дисертацията са: обобщаването на достъпната за докторанта информация за средновековните градски некрополи от XII – XIV в.; анализирането на топографското разположение на проучените некрополи; включването в научно обращение на проучени, но непубликувани цялостно паметници; извършването на анализ и обобщение на информацията за средновековните български “царски погребения”; създаването на база данни за средновековните градски некрополи от XII – XIV в., която да послужи като основа за по-нататъшни изследвания по тази важна за изясняването на социалните и духовни характеристики на обществото на Второто българско царство; изработването на графични материали, илюстриращи разискваните в труда въпроси.

В процеса на работа върху дисертацията, Ф. Петрунов прави общо 11 научни публикации – 1 студия, 4 статии и 5 кратки съобщения, свързани с

нейната тематика. Сред тях се нарежда и една монография, в която той е от двамата съавтори.

Прави впечатление значителното количество анализиран и обобщен от автора на дисертацията емпиричен материал. Наред с провеждането на собствени теренни археологически проучвания, този факт говори за отлична научна подготовка на докторанта.

Предвид изтъкнатите достойнства на дисертационния труд, независимо от направените незначителни забележки с препоръчителен характер, препоръчвам на уважаемото научно жури да присъди на Филип Божилов Петрунов образователната и научна степен „доктор“.

София,
14. 03. 2024 г.

С уважение:

(доц. д-р Стоян Попов)